

## 平成３０年度第１回福岡県北九州区域地域医療構想調整会議 議事概要

### １ 会議の開催日時及び場所

日時：平成３０年８月２日（木）１９時３０分～２１時００分

場所：北九州ハイツ

### ２ 出席委員

別紙委員名簿のとおり（出席者：出席委員２６名、欠席委員１名）

### ３ 議事概要

#### （１）地域医療構想の推進に係る今後の進め方について

以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

資料１ 地域医療構想の今後の進め方について

参考資料４ 平成３０年度調整会議・医療計画部会開催スケジュールについて

#### （２）調整会議における「協議への参加を求める場合」の運用について

以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から新たな病床の設置ができるのかとの意見が出された。事務局から地域において必要と認められた場合は例外的に認められる場合があると回答を行った。

資料２－１ 地域医療構想調整会議における「協議への参加を求める場合」の運用について（改正案）

資料２－２ 地域医療構想調整会議における「協議への参加を求める場合」の基準（新旧対照表）

#### （３）これまでの取組状況について（公的医療機関等２０２５プランの処理状況等）

以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

資料３ これまでの取組状況について（公的医療機関等２０２５プランの処理状況等）

#### （４）平成３０年度財政支援について（回復期病床、介護医療院等への転換）

以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から特段の意見は出なかった。

資料４－１ 回復期病床への機能転換に伴う財政支援について

資料４－２ 療養病床から介護医療院等への転換に伴う財政支援について

#### （５）平成２９年度病床機能報告について

以下の配布資料に基づき事務局から説明を行った。委員から配布資料について数値として出すだけでなく、グラフを活用してわかりやすい資料にしてもらいたいとの意見が出された。事務局から次回から意見を踏まえ対応を検討する旨を回答した。

資料５－１ 平成２９年度病床機能報告について

資料５－２ 現在の病床数と必要病床数の推計値の比較

資料５－３ 病床機能報告 Ｈ２８・Ｈ２９比較表（医療機関別）

資料５－４ 平成２９年度病床機能報告（病院\_\_病棟票）

資料５－５ 平成２９年度病床機能報告（有床診療所\_\_施設票）

資料５－６ 一般病床・療養病床で算定する入院基本料・特定入院料および届出病床数

資料５－７ 病床機能報告における医療機能選択の考え方について

＜以下、非公開＞

---

（６）その他

事務局から今後の病床の転換や休棟の取扱いなどについて、病床機能分化連携推進部会等で議論していただきたいとの説明を行った。

以上